La información pretende ser total (« *haya testimonio de todos los colegios* ») y « *con diligencia, como en cosa que mucho importa... por satisfacer con toda humanidad y caridad posible a una universidad tanto insigne, y a todas personas que querrán ser informadas a mayor gloria divina* ». Intenta crear una opinión pública con « *testimonios auténticos* » para contrarrestar rumores « *siniestros* ». ¿Un ‘sentir verdadero’?

Dos observaciones:

- la advertencia de «*no mostrar la copia del decreto parisino*» a todos, «*sino en lugar y a personas que la descreción dictare que conuiene ad aedificationem et non ad destructionem*». Como sabemos, los interrogantes del Decreto corrían por lugares (cfr. supra, Siliceo);
- la sugerencia de que personas «*graves*» también escriban al papa. Sabe que la opinión de París puede pesar demasiado en Roma.

Pero sigamos aportando datos; he aquí otra carta al P. Pelletier con la que adjuntamos el texto mismo del Decreto

**\*(VIII, 5234, 510-511; 9-III-55)**

*Qui etiam mando a la R.V. la copia del decreto de la Vniuersità di Parise \*(1), cioè la facultà di theologia. N.P. vorria si avessero testimoni delli principi, prelati \*(l.r.) ecclesiasti[ci], inquisitori; et delle vniuersità et comunità quando gli superiori non*

*scriuesero. Et in questa parte la diligentia si vsasi come in cosa importante, perchè tal reputa chiarire le cose nostre a ciò si intenda in che modo proceda la Compagnia in ogni vanda onde fa residentia; et per informare et satisfare con ogni \*(l.r.) humiltà et charità posible ad vna tanto insigne \*(l.r.) vniuersità et a tutte le altre persone che vorrano essere informate. Et per mostrare comun[e]mente non si manda la copia del decreto, ma per seruirsi di quello doue et con chi parerà conueniente ad edificationem et non ad destructionem.*

*Nostro Padre scriue a S.E. vna letera, cui copia qui si \*(l.r.) manda \*(d.r.), rimetendosi alla R.V.. Quello si pretende è, che scrivesse al re christianesimo S.E. , dandoli testimonio della Compagnia nostra, et racomandandola etc. Quanto si debbia comunicare delle cose di là a S.E. la R.V. lo giudicará meglio, a qui N.P. si rimete, et etiam quanto al fare scriuere a la Illma. madama \*(d.r.); che pare sue letere, si fosino di buono inchiostro, ne \*(l.r.) giouariano, pur, non sapendo in particolare, N.P. si rimette. Quanto agli altri testimoni, se debbiano adesso procurarse o non, V.R. lo uederà. Freta non ci è delle altre cose, in fora de le letere di S.E. per il re \*(d.r.) et per qualche amico, se parese a S.E., et per lo inbasciatore che t[i]ene apreso la maestà regia. A ciò li nostri si agiutino di nui mando a la R.V. vna letera di Mtro. Roberto \*(d.r.), nella quale potrà comprendere il stato delle cose de la Compagnia in Parigi. Et realmente si aumenta \*(l.r.) la speranza di maggior seruigio diuino in quella cità et regno vedendo la industria che vsa il demonio in impedire quella fundation. Ci rimandarà etiam la R.V. queste letere quando gli hauerà seruito.*